

S-132

Total Pages : 4

Roll No.

MASO-602

Indian Sociological Thought-I

भारतीय समाजशास्त्रीय विचार-I

MA Sociology (MASO)

3rd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा खं में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

$(2 \times 19 = 38)$

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write meaning of values. Discuss the social structure of values.

मूल्यों का अर्थ लिखिए। मूल्यों की सामाजिक संरचना समझाइए।

2. Describe the view of Dr. Mukerjee on “Social Ecology”.

“सामाजिक परिस्थिति विज्ञान” पर डॉ. मुकर्जी के विचारों का वर्णन कीजिए।

3. Describe the brief life-sketch and works of Ghurye and discuss the characteristics of Indian caste system according to Ghurye.

घुरिये का जीवन चरित्र एवं उनकी कृतियों का संक्षिप्त विवरण दीजिए तथा घुरिये के अनुसार भारतीय जाति-व्यवस्था की विशेषताएँ बताइए।

4. What do you mean by secularization? Describe chief elements of secularization.

लौकिकीकरण से आप क्या समझते हैं? लौकिकीकरण के प्रमुख तत्वों का वर्णन कीजिए।

- 5. Discuss Mckim Marriott's contribution to sociology in brief.**

मैकिम मैरियट के समाजशास्त्र के लिए योगदान को संक्षेप में समझाइए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. $(4 \times 8 = 32)$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. Describe the view of Dr. Mukerjee on “Regional Sociology”.**
“प्रादेशिक समाजशास्त्र” पर डॉ. मुकर्जी के विचारों का वर्णन कीजिए।
- 2. Describe the view of D.P. Mukerjee on “Indian Middle Class”.**
“भारतीय मध्य वर्ग” पर डी.पी. मुखर्जी के विचारों का वर्णन कीजिए।
- 3. Describe the views of Dumont with reference to “Indological Apporach”.**
भारत विधाशास्त्रीय परिप्रेक्ष्य के सन्दर्भ में डयूमो के विचार स्पष्ट कीजिए।

- 4. Explain the concept of sanskritization of M.N. Srinivas.**

एम.एन. श्रीनिवास की संस्कृतिकरण की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।

- 5. What did Dr. Srinivas meant by Dominant caste ?**

प्रभु-जाति से डॉ. श्रीनिवास का क्या तात्पर्य है?

- 6. Discuss the views of S.C. Dube on Modernization.**

आधुनिकीकरण के सम्बन्ध में एस.सी. दुबे के विचार प्रस्तुत कीजिए।

- 7. What is the saying of A.R. Desai on “Peasant Struggle and Rural Transition”.**

किसान संघर्ष एवं ग्रामीण परिवर्तन के बारे में ए.आर. देसाई का क्या कहना है, स्पष्ट कीजिए।

- 8. Give a brief sketch of life and the general contribution of Ram Krishna Mukherjee to sociology.**

रामकृष्ण मुखर्जी का संक्षिप्त जीवन-परिचय देते हुए उनका समाजशास्त्र में सामान्य योगदान का विवेचन कीजिए।
